
2023年 5月 23日 

2023年度日本音楽教育学会 第１回近畿地区例会のお知らせ（第１次案内・報告者募集） 

 

新緑がとても美しい季節となりました。みなさまにはご清祥にお過ごしのことと拝察申し上げます。 

 さて、日本音楽教育学会近畿地区では、2023 年度第１回地区例会を、下記の要領で実施いたします。

つきましては、今次例会テーマ「インクルーシブな社会の実現に向けた音楽教育」で話題提供いただける

方を募っております。 

「ソーシャル・インクルージョン」は、誰も排除されず、誰もが社会の構成員として支え合い、すべて

の人が社会から取り残されない、「包摂と多様性」の社会の構築を目指す概念で、SDGs とも関係が深い

といわれているものです。年齢、性別、障がい、人種、民族などによる格差をなくし、すべての人が公正

に生まれながらにもつ権利を十分に主張できる社会の実現に、音楽教育がどのように寄与できるかを今

次の近畿地区例会ではみなさまとともに考えられればと思って企画いたしました。 

当日は、本テーマで研究と実践の実績があるお二人の近畿地区会員に報告をいただくとともに、近畿地

区会員のみなさまの日頃の実践報告や課題、研究成果などを持ち寄って、「ソーシャル・インクルージョ

ン」と音楽教育についての議論を深めていきたいと考えております。話題提供をご依頼している林睦会

員（滋賀大学教育学部附属音楽教育支援センター長）には、先進的取り組みを展開されている滋賀大学

「おとさぽ」の活動をご紹介いただき、また岩野牧人会員（大阪府立すながわ高等支援学校）には、学校

現場における具体的な音楽教育実践をご報告いただく予定です。 

このテーマに関心がある方、実践の提案、アイディアなどをお持ちの方は、是非この機にご発表をご検

討ください。また、周囲に関心がある方がおられましたら、近畿地区以外の会員の方、非会員の方も参加

いただけますので、広くお声がけいただけますと幸いです。 

同テーマ以外の地区会員の一般発表も募っております。ご発表の予定がございましたら是非お寄せく

ださい。近畿地区例会の詳細は、８月初旬までに第２次案内をさしあげる予定です。 

 

記 

日時：2023 年 9 月 30 日（土） 13：30～  

場所：滋賀大学教育学部音楽棟（対面で開催予定。障害児者を対象とした音楽教育センター「おとさぽ」

の施設を見学していただくことができます。） 

テーマ：インクルーシブな社会の実現に向けた音楽教育 

発表申し込み：2023 年 7 月 30 日（日）までに下記まで発表テーマをそえてお申し込みください。件名

を「近畿地区例会発表申し込み」としていただけますと助かります。 

発表申し込み・問い合わせ先：笹野恵理子 onkyokinki22@gmail.com 

参加申し込み：参加申し込みの詳細は第２次案内でご案内さしあげる予定ですが、2023 年 9 月 9 日（土）

までに以下のグーグルフォームよりお申し込みください 

参加申し込み URL：https://forms.gle/9rMydz1HnLDSpB6J9        

二次元コードからもおはいりいただけます。→ 

             

日本音楽教育学会近畿地区 杉江淑子 菅道子 〇笹野恵理子 

mailto:onkyokinki22@gmail.com

